ΠΥΡ. Εἰ φυσικὸν λέγεις τὸ θεληματικόν, τὸ δὲ φυσικὸν πάντως καὶ ἀναγκασμένον, πῶς οὐκ ἀνάγκη, φυσικὴ λέγοντας ἐπὶ Χριστοῦ τὸ θεληματικόν, πᾶσαν ἐπ' αὐτοῦ (χωτῷ) ἐκόνσιον ἀναρτεῖν κόποιν;

ΜΑΣ. Οὐ μόνον η θεῖσι καὶ ἀπτιστοῖς φύσις οὐδὲν ἀναγκασμένον ἔχει φυσικὸν, ἀλλ' οὐδὲ η νοερόν, καὶ κτιστόν. Τὸ γάρ φύσει λογικὸν δύναμιν ἔχει φυσικὸν λογικὸν ὄρεξην, η τοις καὶ θέλησις καλεῖται τῆς νοερᾶς φυγῆς· ηδὲ η θέλησις λογικόμεθα, καὶ λογισμένοι (λογιζόμενοι), θέληστες βούλευμάθ (βούλευμάθ). Καὶ θέληστες ζητοῦμεν, σκεπτοῦμεθ τε, καὶ βούλευμάθ (βούλευμάθ), καὶ κρινόμεν, καὶ διατιθέμεθ, καὶ προσερύμεθα, καὶ ἐρμάσμεν, καὶ κεχρημένοις κατά σιν δὲ ήμεν, ης ἐιρηται, προσόντος τοῦ λογικῶν ὄρεξεσθαι, ἥγουν θέλειν, καὶ

raleū dicis; hujus autem auctorem non alium esse scimus, nisi Deum; igitur, ut tua est opinio, Deus est auctor pugnae. Si peccatum dicas; peccatum autem non lecit, neque Deus incarnatus ullam quāmpiam pugnam in voluntatibus naturalibus habuit: cum enim causa non est, plane nec effectus cause erit.

ΠΥΡ. Naturae igitur est velle?

ΜΑΣ. Sane quidem simpliciter velle naturae est. **ΠΥΡ.** Si naturae est velle, illustriores autem Patres dixerunt unam esse Dei et sanctorum voluntatem; ita fiet ut sanctorum et Dei una sit natura.

ΜΑΣ. Superius dictum est, eum qui de veritate disserit, debere distinguere quae vocibus significantur, propter errorem qui ex homonymia proficiscitur. Rursus enim percutentabor te: cum sancti unam Dei et sanctorum voluntatem esse dixerint, dixeruntne hoc intuentes in voluntatem substantialem Dei, et effectricem, an in id quod volunt? non enim idem est voluntas volentis, et id, quod vult; sicut non est idem videntis vis cernendi et quod cernitur: illa enim inest ei substantialiter; hoc autem extra est. Quod si ad substantialem respicientes dixerunt, reperientur non solum ejusdem naturae cum Deo sanctos inducere, et cum eo effectores, sed etiam sibi ipsis repugnantes; qui dixerunt non posse diversas substantias communem habere voluntatem. Sin vero ad id, quod volunt, respexerunt; igitur secundum causam, sive ut quibusdam loqui placet, per abusionem voluntatem appellaverunt Patres eam rem, quam quis vult; nihilque absurdum sequetur ex eo, quod definierunt naturae esse simpliciter velle.

ΠΥΡ. Si voluntatibus a nobis ipsis, et aliis ab aliis dissidemus, qui nunc quidem hoc volumus, nunc vero idem nolumus; naturae autem est hoc, et rationem ejus signat atque exprimit: non solum reperiemur natura inter nos dissidere, sed infinites mutare naturam.

ΜΑΣ. Non est idem velle, et aliquo modo velle; sicut non est idem videre, et aliquo modo videre, nam velle, sicut et videre naturae est, et omnibus, qui ejusdem naturae sunt, inest; at vero aliquo modo velle, sicut et aliquo modo videre, id est, velle deambulare, et nolle deambulare, videre ad dexteram, vel ad laevam, vel supra, vel infra, vel ad libidinem, vel ad perspicientiam rationum, quae in rebus insunt, modi sunt intendi tantum, et ab aliis eum distinguit secundum differentiam communiter dictam. Si autem ipsam naturam habemus hoc testantem, igitur velle comedere et nolle comedere, sive velle deambulare, aut nolle, non tollit illud velle quod naturae est, sed velle aliquo modo, id est, eorum quae volumus est ortus et interitus. Nec enim, si ponamus quae a Deo facta sunt, quae sunt ea, quae ipse voluit, interire, cum his etiam voluntas, quae ante ea cogitatur, et est eorum effectrix secundum substantiam, simul interibit.

ΠΥΡ. Si naturalem voluntatem dicis, quod autem naturale est, omnino etiam coactum est, quomodo non est necesse, si naturales in Christo voluntates dicinios, non tollere in eo omnem voluntarium motum?

ΜΑΣ. Non solum divina et non creata natura nihil habet naturale coactum, sed neque natura intelligentis et creata. Quod enim est natura particeps rationis, vim habet naturalem appetitum rationalis, qui etiam vocatur θέλησις, id est, appetitio animae intelligentis; qua appetitione volentes ratiocinamur, et ratiocinati appetentes volumus, et

appetentes quaerimus, et consideramus, ac consultamus, et judicamus, et afficiamur, et eligimus, et aggredimur et utimur. Cum igitur (ut diximus) natura nobis insit secundum rationem appetere, id est, velle, et ratiocinari, consultare, et querere, ac considerare, velle, et judicare, ac affici, et eligere, aggredi, et uti: non sunt igitur coacta, quae natura insunt intelligentibus. Quomodo enim hoc concesso, non erit omni absurdo absurdior ejusmodi enuntiatio? Etenim si vera est, et omne id quod naturale est, idem omnino coactum est: Deus autem est natura Deus, natura bonus, natura creator; necessario Deus erit Deus, et bonus, et creator: quod quidem cogitare, ne-dum efferre, extremæ blasphemiae est. Quis enim est qui necessitatem imponit? considera autem et sic, si placet, amice, hujus enuntiationis blasphemiam. Si enim qui voluntatem naturalem in Christo dicit, omnem in eo voluntarium motum opinionem tua tollit, necesse est, quae quidem volunt naturaliter, motum habere non voluntarium; quae vero naturaliter non volunt, voluntarium. Igitur non solum Deus, qui est super omnia, sed omnia quae vim intelligendi et ratiocinandi habent, cum sint naturali vi volendi predata, contra voluntatem motum habebunt; inaumata autem, quae non sunt hujusmodi vi volendi predata, habebunt voluntarium. Accedit hoc, quod beatus Cyrilus in tertio capite contra reprehensiones Theodoreti liberavit nos negotio supervacaneo, quiclare pronuntiavit, nihil naturale esse in natura intelligente invitum, et perspicere hoc potest, si quis hoc caput in manus sumat.

PYR. Quandoquidem oportet ea quae investigatione vera esse patuerunt, grato animo amplecti, valde distincte demonstratum est, esse in Christo naturales voluntates: fieri autem potest, ut sicut ex duabus naturis unum aliquid compositum dicimus, sic ex duabus voluntatibus naturalibus unam aliquam compositum dicamus. Ut qui duas voluntates dicunt propter naturale in Christo naturarum differentiam, et qui unam dicunt propter summam unionem, non amplius, propter nudas, seu solas voces inter se pugnant: siquidem nobis non in nominibus, ait magnus in Theologia Gregorius, sed in rebus est veritas.

MAX. Vides quemadmodum ex eo erratis, quod penitus ignoratis, compositiones eorum esse, quae sunt in hypostasi, non eorum quae in alio spectantur? Atque haec quidem est omnium, tum philosophorum gentilium, tum sapientium doctorum Ecclesiæ communis sententia. Quod si voluntatum compositionem dicitis, cogemini etiam aliorum naturalium compositionem dicere, si modo vultis consentanea de vestro dogmate disserere: aliorum, inquam, id est, creati, et non creati, infiniti et finiti, non definiuti et definiuti, immortalis et mortalis, ejus quod corrupti potest, et ejus quod corrupti non potest; atque ita in absurdas opiniones deferemini. Quomodo autem ex voluntatibus compositum voluntas appellatur? non enim quod compositum est, appellatione compositorum appellari potest: aut certe eo modo ex naturis, quod constat, natura appellatur secundum veteres hereticos. Præterea voluntate a Patre cum separatis, cum compositam et solam naturam voluntate composita signatis.

PYR. Nihil igitur habent commune, sicut natura, sic et quae in eis natura insunt?

MAX. Nihil, nisi solam hypostasis earumdem naturarum. Sicut enim idem erat hypostasis non confusa suarum naturarum; sic etiam erat unio non divisa eorum, quae erant ipsi naturalia.

λεγομένοις, βούλευσθαι τε, καὶ ζητεῖν, καὶ σκέπτεσθαι, καὶ βούλευσθαι (βούλέυεσθαι), καὶ κρίνειν, καὶ διατίθεσθαι, καὶ αἰρέσθαι, καὶ ὅρμην, καὶ κεγῆσθαι. Οὐκ ἡδα τὸν πάντας τὰ τῶν νεφῶν φυσικά. Πώς δὲ καὶ τούτου δοθέντος εὐ πάσης ἀποπωτέρα η τοιάντη δειγμήσεται πρότασις; Εἰ γάρ κατ' αὐτὴν τὸ φυσικὸν πάντας καὶ τὸν πάντας φυσικόν, φύσει δὲ Θεὸς ὁ Θεός, φύσει ἀγαθός, φύσει δημιουργός, ἀνάρχης ἐστιν ὁ Θεός Θεός, καὶ ἀγαθός, καὶ δημιουργός ἐπερ καὶ ἔνεσιν, μάτι γε λέγειν, ἐσγάτης ἐστὶν βλασφημίας. Τίς γάρ εἰ τὸν ἀνάρχην ἐπάγιο; Συστει δὲ, εἰ δοκεῖ, διελέτης, καὶ εὖτο τῆς τοιάντης πρετάσεως τὸ βλασφημεῖν. Εἰ γάρ ἐφυσικά ἐπὶ Χριστοῦ λέγων τὰ θελήματα, πᾶσαν κατὰ σὲ ἐκόνστας ἐπ' αὐτῶν ἀναγέλειν πάντα, ἀνάγκη, τὰ μὲν φυσικῶς θελοντα, ἀνάγκης εἶτεν κάπισιν τὰ δὲ φυσικῶς μὴ θελοντα, ἐκόνστα. Οὐκούν εὐ μόνον Θεός, ὁ ὑπὲρ τὰ ἄντα, ἀλλὰ καὶ νεφά πάντα, καὶ λογικά φύσει ὄντα θελητικά, ἀνάγκης εἶτεν κάπισιν. Πλὴν δὲ ὁ μακάριος Κύριος ἐν τῷ τρίτῳ περιττῶν πραγμάτων, διαφέροντι ἀπογνώμενος, μηδὲν φυσικὸν εἶναι ἐν τῇ νεφά φύσει ἀκούσιαν. Καὶ τούτο εἴσοδι τῷ βούλευμένῳ μαζεῖν, μετὰ γενέρας λαβόντι τὸ τοιάντον καθάλαιον.